
Proposta n. PDEL-2024-88 del 16/07/2024 

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-83 del 18/07/2024 

Oggetto Direzione Generale. Presa d’atto della concessione da parte

della  Regione  Emilia-Romagna  di  un  finanziamento

finalizzato all’acquisto da parte di Arpae e alla successiva

messa a disposizione dei Raggruppamenti provinciali delle

GEV  di  automezzi  utili  all'espletamento  del  servizio

volontario di vigilanza ecologica – CUP J39I24000460002.

Dirigente proponente Direzione Generale - Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 18/07/2024 il Direttore Generale, Dott. Bortone Giuseppe, delibera quanto segue.

Pag 1 di 8



RICHIAMATI:

• la L.R. 19 aprile 1995, n. 44, che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente

(Arpa) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

• la L.R. 3 luglio 1989, n. 23, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il servizio

volontario  di  vigilanza  ecologica  sul  territorio  regionale  delegando,  tra  l'altro,  compiti  alle

Amministrazioni provinciali per la sua organizzazione;

• la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13,  che  modifica  la  denominazione  di  Arpa  in  Arpae  “Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” e le assegna nuove funzioni in materia di

ambiente ed energia;

• in particolare l’art. 16, comma 3, lett. c) della L.R. n. 13/2015, il quale prevede, tra le funzioni,

attività e compiti di Arpae, le funzioni già conferite alle Province ai sensi della L.R. n. 23/1989,

fatta salva l’applicazione degli articoli 6 (incarico alle Guardie ecologiche) e 7 (sospensione e

revoca dell'incarico) della medesima legge;

PREMESSO:

• che la citata L.R. n. 23/1989 all'art. 2 stabilisce che le guardie ecologiche volontarie svolgano la

propria  attività  organizzate  nei  raggruppamenti  provinciali  o  circondariali  e  che  tali

raggruppamenti  costituiscano il  tramite mediante il  quale le Province e gli  enti  od organismi

pubblici  titolari  di  competenze  in  materia  di  tutela  del  patrimonio  naturale  e  dell'ambiente

intrattengono i rapporti con le guardie ecologiche volontarie;

• che con la L.R. n.  13/2015 Arpae è subentrata alle Province e alla Città Metropolitana nelle

attività riferite al servizio volontario di vigilanza ecologica e quindi nei rapporti con le guardie

ecologiche volontarie;

• che ai sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. n. 23/1989 e dell’art. 15, comma 1, della L.R. n.

13/2015, è posta in capo alla Regione l’erogazione di contributi e benefici economici;

DATO ATTO:

• che con Delibera di Giunta n. 1848 del 30/10/2023 la Regione Emilia-Romagna ha provveduto ad

approvare la “Direttiva regionale in merito alla disciplina del servizio di volontariato di vigilanza

ecologica (L.R. n. 23/1989)”, allegata alla medesima D.G.R. n. 1848/2023, nonché ad abrogare le

proprie deliberazioni relative alle Direttive precedentemente approvate;

• che la suddetta direttiva prevede, tra l’altro, che Arpae metta a disposizione dei Raggruppamenti

provinciali  delle  GEV,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili,  mezzi  ed  attrezzature  utili

Pag 2 di 8



all’espletamento del servizio;

PREMESSO INOLTRE:

• che  con  D.G.R.  n.  948  del  18/06/2019  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  provveduto  alla

concessione  ad  Arpae  di  un  finanziamento  di  300.000,00  Euro  per  l’acquisto  e  la  messa  a

disposizione dei raggruppamenti provinciali delle guardie ecologiche volontarie di automezzi utili

all'espletamento del servizio volontario di vigilanza ecologica, nonché dei criteri di assegnazione

di tali autovetture ai singoli Raggruppamenti GEV;

• che  con  D.G.R.  n.  2265  del  19/12/2022  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  provveduto  alla

concessione ad Arpae di un finanziamento di 50.000,00 Euro per spese in conto capitale annualità

2022 per  far  fronte  all’acquisto  delle  strumentazioni  necessarie  a  potenziare  l’esercizio  delle

attività di vigilanza ecologica, finanziamento utilizzato a tale scopo dall’Agenzia per un importo

di Euro 44.276,67;

• che  con  D.G.R.  n.  1888  del  6/11/2023  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  provveduto  alla

concessione ad Arpae di un finanziamento di ulteriori 50.000,00 Euro per far fronte all’acquisto

delle strumentazioni necessarie a potenziare l’esercizio delle attività di vigilanza ecologica;

• che in accordo con la Regione Emilia-Romagna il suddetto finanziamento di Euro 50.000,00 non

è stato ancora utilizzato dall’Agenzia;

• che  i  Raggruppamenti  provinciali  delle  GEV  hanno  più  volte  manifestato  la  necessità  di

potenziare la dotazione di automezzi necessari per l’esercizio delle attività di vigilanza;

• che con nota prot. PG/2024/0114720 del 21/06/2024 questa Direzione Generale ha comunicato

alla Regione Emilia-Romagna che in sede di confronto con i rappresentanti dei Raggruppamenti

delle GEV è emersa l’esigenza di disporre di automezzi ulteriori rispetto a quelli già acquisiti da

Arpae con il finanziamento regionale sopracitato, anziché di attrezzature analoghe a quelle già

acquisite da Arpae nel 2022 e messe a disposizione per il servizio di vigilanza ecologica;

DATO ATTO INOLTRE:

• che la Regione Emilia-Romagna ha ritenuto opportuno rispondere all'esigenza manifestata dai

Raggruppamenti provinciali delle GEV di cui sopra;

• che con Deliberazione di Giunta n. 1523 del 8/07/2024 la Regione Emilia-Romagna ha assegnato

e concesso ad Arpae un finanziamento dell’importo complessivo pari  a  Euro 150.000,00 per

l’acquisto di automezzi da concedere in comodato gratuito ai Raggruppamenti GEV secondo il

piano operativo trasmesso dall’Agenzia stessa - CUP J39I24000460002;

• che il suddetto finanziamento è articolato nelle annualità e negli importi di seguito indicati:

Pag 3 di 8



◦ annualità 2024: Euro 50.000,00;

◦ annualità 2025: Euro 50.000,00;

◦ annualità 2026: Euro 50.000,00;

• che con la medesima D.G.R. n. 1523/2024 la Regione Emilia-Romagna ha autorizzato Arpae

all’utilizzo  per  l’acquisizione  di  automezzi  nel  corso  dell’annualità  2024  del  finanziamento

regionale concesso con D.G.R. n. 1888/2023 e non ancora utilizzato dall’Agenzia, unitamente

alla somma residua non spesa del finanziamento concesso con D.G.R. n. 2265/2022;

DATO ATTO INFINE:

• che con la medesima D.G.R. n. 1523/2024 la Regione Emilia-Romagna ha stabilito i seguenti

criteri sulla base dei quali Arpae provvederà a redigere la graduatoria dei Raggruppamenti che

beneficeranno,  nelle  annualità  2024,  2025  e  2026,  degli  automezzi  acquistati  e  messi  a

disposizione degli stessi per l’esercizio delle attività di vigilanza svolte sul territorio regionale:

◦ I. non più di un automezzo a raggruppamento GEV;

◦ II. in base alla numerosità dei raggruppamenti, prendendo in considerazione il numero delle

Guardie ecologiche volontarie con decreto prefettizio valido o in corso di rinnovo, in rapporto

agli automezzi concessi in comodato d’uso gratuito da Arpae tramite il Programma operativo

triennale 2019-2021. Il principio da applicare consisterà nel dare la precedenza in graduatoria

ai Raggruppamenti con un minor numero di mezzi a disposizione in rapporto al numero di

GEV,  secondo  i  criteri  sopra  indicati.  Per  quanto  riguarda  i  decreti  prefettizi,  al  fine  del

posizionamento in graduatoria saranno tenuti in considerazione i decreti prefettizi validi o in

corso di rinnovo alla data del 30/06 per l’anno 2024 ed alla data del 31/12 per gli anni 2025-

2026 (date da intendersi precedenti alla data di approvazione della graduatoria annuale);

◦ III.  avranno  comunque  la  precedenza  in  graduatoria  i  Raggruppamenti  GEV  che  non

dispongono  di  alcun  automezzo  ricevuto  in  comodato  gratuito  da  Arpae  nelle  precedenti

annualità tramite il Programma operativo triennale 2019-2021;

◦ IV. ad eccezione dei Raggruppamenti che non hanno avuto alcun veicolo assegnato tramite il

Programma operativo triennale 2019-2021, che mantengono la priorità nell’assegnazione, sarà

data la precedenza ai Raggruppamenti che si impegnano in fase di domanda di partecipazione

alla procedura, alla rottamazione di un mezzo in linea con le direttive fino all’euro 4 compreso,

che dovrà avvenire entro 30 giorni dalla consegna del nuovo automezzo mediante trasmissione

ad Arpae della certificazione di avvenuta rottamazione dell’automezzo dismesso, salvo revoca

dell’assegnazione del nuovo veicolo;

Pag 4 di 8



• che con la medesima D.G.R. n. 1523/2024 la Regione Emilia-Romagna ha fissato al 31 dicembre

di ogni anno il termine entro il quale Arpae dovrà trasmettere alla Regione la rendicontazione

delle spese sostenute nell’anno precedente unitamente alla relazione dettagliata della graduatoria

dei Raggruppamenti, stilata secondo i criteri stabiliti,  che hanno beneficiato dell’assegnazione

delle auto acquisite;

RILEVATO:

• che si provvederà congiuntamente ai Raggruppamenti provinciali delle GEV all’individuazione

degli automezzi da acquisire;

• che  all’acquisizione  dei  suddetti  automezzi  provvederà  con  propri  atti  la  Responsabile  del

Servizio Acquisti e Patrimonio, previa approvazione con Deliberazione del Direttore Generale

della  graduatoria,  predisposta  da  parte  dell’Unità  Coordinamento  regionale  GEV,  Accesso  e

comunicazione  di  Area  Metropolitana  sulla  base  dei  criteri  definiti  dalla  Regione  Emilia-

Romagna  con  la  citata  D.G.R.  n.  1523/2024,  dei  Raggruppamenti  che  beneficeranno,  nelle

annualità 2024, 2025 e 2026, degli automezzi acquistati; 

• che  gli  automezzi  acquistati  da  Arpae  con  il  finanziamento  concesso  dalla  Regione  Emilia-

Romagna sono di proprietà dell’Agenzia e saranno concessi in utilizzo ai Raggruppamenti GEV

con la formula del comodato d’uso gratuito, attraverso la sottoscrizione di apposito contratto;

RITENUTO:

• di prendere atto della concessione ad Arpae da parte della Regione Emilia-Romagna, con D.G.R.

n.  1523  del  8/07/2024,  del  finanziamento  di  Euro  150.000,00  finalizzato  all’acquisto  e  alla

successiva messa a disposizione dei Raggruppamenti provinciali delle GEV nelle annualità 2024,

2025 e 2026 di automezzi utili all'espletamento del servizio volontario di vigilanza ecologica;

• di  prendere  atto  altresì  dell’autorizzazione  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna,  con  la

medesima  D.G.R.  n.  1523/2024,  all’utilizzo  per  l’acquisizione  di  automezzi  nel  corso

dell’annualità 2024 del finanziamento regionale concesso con D.G.R. n. 1888/2023 e non ancora

utilizzato dall’Agenzia, unitamente alla somma residua non spesa del finanziamento concesso con

D.G.R. n. 2265/2022;

• che le attività si realizzeranno pertanto secondo il seguente cronoprogramma:

◦Anno 2024: acquisizione entro il 31/12/2024 di automezzi ad un costo complessivo massimo di

105.723,33 Euro;

◦Anno  2025:  acquisizione  entro  il  31/12/2025  di  automezzi  ad  un  costo  complessivo  di

50.000,00 Euro;

Pag 5 di 8



◦Anno  2026:  acquisizione  entro  il  31/12/2026  di  automezzi  ad  un  costo  complessivo  di

50.000,00 Euro;

SU PROPOSTA:

• del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in ordine

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

• del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo

economico,  Dott.  Giuseppe Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento Arpae per  l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

• del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Lia  Manaresi,  e  dal

Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, ai sensi della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO INOLTRE:

• che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la Dott.ssa Giulia Gaddi del

Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di prendere atto della concessione ad Arpae da parte della Regione Emilia-Romagna, con D.G.R.

n.  1523  del  8/07/2024,  del  finanziamento  di  Euro  150.000,00  finalizzato  all’acquisto  e  alla

successiva messa a disposizione dei Raggruppamenti provinciali delle GEV nelle annualità 2024,

2025 e 2026 di automezzi utili all'espletamento del servizio volontario di vigilanza ecologica –

CUP J39I24000460002;

2. di prendere atto inoltre che con la medesima D.G.R. n. 1523 del 8/07/2024 la Regione Emilia-

Romagna  ha  autorizzato  Arpae  all’utilizzo,  per  l’acquisizione  di  automezzi  nel  corso

dell’annualità 2024, del finanziamento regionale concesso con D.G.R. n. 1888/2023 e non ancora

utilizzato dall’Agenzia, unitamente alla somma residua non spesa del finanziamento concesso

con D.G.R. n. 2265/2022;

3. di prendere atto altresì dei criteri stabiliti dalla Regione Emilia-Romagna con la suddetta D.G.R.

n. 1523/2024 sulla base dei quali Arpae provvederà a redigere la graduatoria dei Raggruppamenti

che beneficeranno,  nelle  annualità  2024,  2025 e  2026,  degli  automezzi  acquistati  e  messi  a

disposizione degli stessi per l’esercizio delle attività di vigilanza svolte sul territorio regionale;

4. di dare atto che le attività si realizzeranno secondo il seguente cronoprogramma:

Pag 6 di 8



• Anno 2024: acquisizione entro il 31/12/2024 di automezzi ad un costo complessivo massimo di

105.723,33 Euro;

• Anno 2025: acquisizione entro il 31/12/2025 di automezzi ad un costo complessivo di 50.000,00

Euro;

• Anno 2026: acquisizione entro il 31/12/2026 di automezzi ad un costo complessivo di 50.000,00

Euro;

5. di  disporre  che  si  provvederà  congiuntamente  ai  Raggruppamenti  provinciali  delle  GEV

all’individuazione degli automezzi da acquisire;

6. di  disporre  infine  che  all’acquisizione  dei  suddetti  automezzi  si  provvederà  con  atti  della

Responsabile  del  Servizio Acquisti  e  Patrimonio,  previa approvazione con Deliberazione del

Direttore Generale della graduatoria, predisposta da parte dell’Unità Coordinamento regionale

GEV, Accesso e comunicazione di Area Metropolitana sulla base dei criteri definiti dalla Regione

Emilia-Romagna con la  citata  D.G.R. n.  1523/2024,  dei  Raggruppamenti  che beneficeranno,

nelle annualità 2024, 2025 e 2026, degli automezzi acquistati;

7. di dare atto infine che gli automezzi acquistati da Arpae con il finanziamento concesso dalla

Regione  Emilia-Romagna  sono  di  proprietà  dell’Agenzia  e  saranno  concessi  in  utilizzo  ai

Raggruppamenti GEV con la formula del comodato d’uso gratuito, attraverso la sottoscrizione di

apposito contratto.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Firmato digitalmente

Dott.ssa Manaresi Lia

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

Firmato digitalmente

Dott. de’ Munari Eriberto

IL DIRETTORE GENERALE

Firmato digitalmente

Dott. Bortone Giuseppe

Pag 7 di 8



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 8



PROPOSTA N. PDEL 88   del   16/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Presa  d’atto  della  concessione  da  parte  della

Regione Emilia-Romagna di  un finanziamento finalizzato all’acquisto

da  parte  di  Arpae  e  alla  successiva  messa  a  disposizione  dei

Raggruppamenti  provinciali  delle  GEV  di  automezzi  utili

all'espletamento del  servizio volontario di  vigilanza ecologica – CUP

J39I24000460002.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Bacchi  Reggiani  Giuseppe  -  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e

Controllo economico  esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/07/2024                                    

Bacchi Reggiani Giuseppe


		2024-07-18T08:30:39+0200
	Lia Manaresi


		2024-07-18T15:40:55+0200
	Eriberto de' Munari


		2024-07-18T16:37:50+0200
	Giuseppe Bortone




